委託人於信託土地申辦建物第一次登記公告期間提出異議時之處理方式

 內政部九十三年九月十五日內授中辦地字第○九三○○一三二一五號函

主旨：有關東○建築經理股份有限公司申辦本市○○等二十五戶建物所有權第一次登記，於

公告期間，明○建設股份有限公司提出異議應否受理其異議乙案，復請查照。

說明：

一、本案經函准法務部九十三年八月二十六日法律決字第○九三○○三三八七九號函復略

以：『二、按【信託利益全部由委託人享有者，委託人或其繼承人得隨時終止信託。

】信託法第六十三條第一項定有明文，其立法意旨在於信託利益既然全歸委託人享有

，則縱使委託人或其繼承人終止信託關係，因係自益信託，並無害於他人之利益，故

宜承認委託人或其繼承人有終止權（參照賴源河、王志誠著，現代信託法論，三版二

刷，頁一五五）。上開委託人或其繼承人之信託終止權，委託人不得預先拋棄，但由於

非為強制規定，故當事人得以契約限制之，亦即信託契約對於委託人之片面終止權設

有限制者，其限制如為貫徹信託本旨或為達信託目的所必要，而又未違背公共秩序或

善良風俗者，委託人、委託人之繼承人或受託人均應受其拘束（參照台灣金融研訓所

發行，信託法制，七十四頁）。又本件委託人間如存有合夥關係者，因合夥契約對於合

夥人間權利義務關係之約定，僅屬其內部關係，因合夥財產之信託而另成立信託關係，

則屬合夥對該信託關係受託人之外部關係，有關其信託財產之返還等權利義務，仍應

適用該信託關係契約（參照最高法院八十六年度台上字第三四五四號判決）。至本件

貴部應否受理信託當事人之一依土地法第五十九條第一項規定所提出之異議？自應視

該當事人是否符合該條所定【土地權利關係人】之範圍及其他要件而定，宜由　貴部

本於職權依法審認之。

  二、檢附行政法院八十一年度判字第七五號、七十五年度判字第一二八二號、七十四年度

判字第一二○九號及七十三年度判字第一五六七號等裁判影本各乙份供參。』

三、本部同意上開法務部意見，按『受託人因信託財產之管理、處分、滅失、毀損或其他

事由取得之財產權，仍屬信託財產。』為信託法第九條第二項所明定，本案異議人明

○建設股份有限公司，是否屬土地法第五十九條第一項規定之『土地權利關係人』，係

屬事實認定問題，請本於職權自行審認之。